



"DARBININKO" JUBILIEJINIS KONCERTAS

Sekmadienį, Spalių-October 21 d., 1945

So. Boston High School Auditorijoje, G Ir Thomas Park, So. Boston, Mass.

Programą išpildys San Carlo Operos artistė Birutė Ramoškaitė, muzikas Povilas Sakas su savo grupe, muz. V. Stasevičius su Providenciečių grupe ir kiti. Programa prasidės lygiai 3 val. p. p. Įzanga su taksais \$1.20 ir \$1.80.

NUOŠIRDŽIAI VISUS KVIEČIAME DALYVAUTI.

Šv. Rožančiaus Istorija

Visas krikščioniškas pasaulis iš didelės pagarbos, meilės ir širdingos padėkos yra pašventęs net 2 iš-tisu mėnesiu Marijos garbei. Gegužės mėn. — Marija yra garbinama ir šlovinama, kaip Nekaltai Pradėtoji Panelė, bet sykiu ir Dievo Motina; spalį gi mėn. — Jai yra pašventas, kaip Šv. Rožančiaus Karalienė.

Nors daug ir įvairių maldų šimtmečių bėgyje Katalikų Bažnyčios yra sudėta išreiškimui atatinamos pagarbos, garbės Dievo ir mūsų pačių dvasinei Motinėi, tačiau šv. Rožančius yra brangiausias, jos pačios širdžiai meliausias ir tiesiausias kelias prie jos, sykiu ir mūsų visų amžino išganymo neabejotinas įrankis, ypač Dievo malonių gavimo tikras raktas.

Kad tai yra gryna tiesa, o ne šiaip jau tušiomis sugalvotas išmislas, pažvelgkime bent trumpai į šv. Rožančiaus istorijos lapus ir be jokios abejonės įsitikinsime, kad pati Marija yra pasirinkusi Rožančių, kaip mūsų galingą raktą prie jos motiniškos širdies ir Dievo neišsemiamų malonių šaltinio.

Šv. Rožančiaus kalbėjimo didelę naudą ir begali-

nę vertę visam pasauliui — asmeniškui, šeimyninui ir tautų gerovės atžvilgiais — aiškiai mums įrodo istoriški faktai, pačios Marijos pažadėjimai ir daugelio popiežių išsireiškimai, bei įsakymai. Štai kaikurie svarbesnieji istoriški faktai.

Šv. Domininkas 1212 m.

Kuomet šv. Domininkas apie 1208 m. skelbė Kristaus mokslą ir Evangelijos šviesą klaidatikams Albigensams pietų Prancūzijoje, jam besimeldžiant vėlyvos nakties metu apsi-reišė šv. Panelė Marija su kūdikėliu Jėzumi ant savo kelių belaidydamą ir padavė jam šv. Rožančių, kaip galingą maldos ženklą visuose mūsų gyvenimo reikaluose. Nors, tiesa, jis per keletą metų jau sunkiai darbuosi tų žmonių tarpe, tačiau darbo vaisiai vis buvo labai menki. Dienos metu jis skelbė jiems išganymo tiesas, o naktimis nuolatos meldavosi už paklydėlius ir nusidėjėlius.

Tačiau nuo tos dienos, kurioje Marija jam apsi-reišė mažoje koplytėlėje Prouille miestelyje, Prancūzijoje, 1212 m., jo darbų pasekmės pasidarė stebėtinai įtekmingos. Su šv. Rožančiaus pagalba jis nugalėjo visus klaidatikus, atvertė daugelį nusidėjėlių ir milijonus tikėjime paklydusių žmonių grąžino prie Sutvėrėjo, ant tiesos ir išganymo kelio. Tradicija aiškiai mums pusako, kad pati Marija išmokino jį kaip reikia kalbėti Rožančių ir įsakė jam plakti tą išganingą maldos įrankį visame pasaulyje, aiškiai pažadėdama savo galingą pagalbą. Nuo tos dienos šv. Rožančiaus kalbėjimas prasiplatino visoje pasaulio tautose.

Pergalė Prie Muret 1213 m.

Apsiginklavęs šiuo galingu maldos šarvu, šv. Domininkas stebėtinai sek-

Dešimtas Komandieris Buvo Įvesdintas



Darius-Girėnas Post #271, American Legion, šeštadienį, rugsėjo 22 d. savo rūmuose, adresu 4416-20 S. Western Ave., surengė spalvingai iškilmingą naujos posto valdybos — 1945-6 metams — įvesdinimą, kuriam, be eilinių narių - legionierių, dalyvavo daug įžymių svečių iš Amerikos Legiono Ketvirtojo Distrikto, kaimyninių postų, laikraščių redaktorių, korespondentų, ir tt.

Šiame paveiksle matome 4-to Distrikto Komandierių, Morris Green, įteikiant kūjelį (gavel) dešimtam naujam Posto Komandieriui Pranui Pumpučiu.

Juozas A. Rachus (antras iš kairės sėdi), pastarasis Komandieris su šypsena siūnia linkėjimus naujam Komandieriui. Juozas Judickas, Senior Vice-Commander, ir šale jo, D. Sebastian, Junior Vice-Commander, laukia eilės toms garbin-goms Poste pareigoms. Gi, Jonas Pachankis, adjutantas (paskutinis dešinėje) rekorduoja visus įvykius.

Atvaizde sėdi iš dešinės į kairę: Thomas Blazina, Sergeant-at-Arms; Past Commander, Commander, Joseph A. Rachus; Joseph M. Judickas, Senior Vice-Commander; Dan Sebastian,

Junior Vice-Commander; John W. Pachankis, Adjutant.

Stovi: Post Commander Wm. Sebastian; Past Commander Joseph Kibort; 4th District Commander Morris Green; Commander Frank Pumputis; John Karalaitis, Finance Officer; Past Commander, Joseph A. Mckeliūnas, Publikacijos Vedėjas.

Užnugaryje prie sienos matome Darius - Girėnas Post #271, American Legion Tarnybos vėliavą, kurioj randasi 64 paprastos žvaigždės ir 3 auksinės (Gold Stars).

mingai darbuosi tarpe klaidatikų Albigensų ir bendrai tarpe atšalusių tikinčiųjų, grąžindamas juos į tikrąją Kristaus Bažnyčią.

Kariškuose veiksmuose šv. Rožančius irgi daug pagalbę, suteikdamas krikščioniškoms tautoms pagalbę. Narsus karvedys krikščionis Simonas de Montfort, šv. Domininko patariamasis, prieš garsųjį mūsų su klaidatikiais, įsakė visai savo armijai viešai atkalbėti Rožančių. Žiauri kova prieš priešus buvo laimėta prie Muret 1213 metais ir toje pergalės vietoje šv. Panelė Marijai viešo dėkingumo vanden tapo pastatyta pasaulio pirmoji šv. Rožančiaus bažnyčia.

Pergalė Prie Lepanto 1571

Aiškiausią visų šv. Rožančiaus pagalbą kovų įvyko prie istorijoje garsaus Lepanto. Viduramžio puslau-

kiniai turkai - mahometonai valdydami galingą laivyną Viduržemės jūroje, gresė užpulti ir sunaikinti visą krikščioniškąją vakarų Europą. Popiežius Pijus V, gelbėdamas krikščioniją ir civilizaciją, sudarė prieš užpuolikus didelį suvienytų jėgų krikščionišką laivyną, kurio pastatymui milžiniškas lėšas suteikė Venecijos, Genuos miestai ir Ispanijos valdžia. Laivyno komandierium tapo išrinktas Don Juan iš Austrijos. Nuo pat ankstyvo ryto rugsėjo mėnesio 17 d., 1569 m. pats popiežius Pijus V įsakė visose šalyse bažnyčioms laikyti 40 val. atlaidus ir prieš išstatytą šv. Sakramentą visiems viešai kalbėti šv. Rožančių, prašant Marijos aiškios pagalbos prieš priešus.

Atėjo lemiančioji kovos diena — SPALIŲ 7 d. Pats popiežius visą naktį pra-

leido maldoje, be persto-jimo kalbėdamas Rožančių. Visi jūrininkai, karininkai ir admirolai be išimties — skaičiuje 65 tūkstančių per 3 valandas dievotai kalbėjo Rožančių, visi atliko išpažintį, priėmė šv. Komuniją ir pats Apaštališkas Delegatas suteikė visiems specialų popiežiaus palaiminimą. Anksti rytmyje prasidėjo arši ir žūbtūtinė kova. Smarkus vėjas pūtęs prieš krikščionišką laivyną staiga nukrypo krikščionių pusėn. Magometonų - turkų milžiniškas laivynas tapo beveik sunaikintas ir tik sužaloti likučiai vargais negalais paspruko. Nuo to mūsų jie niekad, net iki šių dienų nebeatsigavo kariškose jėgose Viduržemio jūroje.

Nuo pat šios garsios pergalės dienos pats admirolas - komandierius Don Juanas pripažino didelę pagalbą Marijai, šv. Rožančiaus Karalienėi. Ir pats Venecijos senatas iškilmingai pranešė kariavusių tautų vyriausybėms šiais žodžiais: "Tai buvo ne generolai, admirolai, batalijonai, ar ginklai, kurie suteikė mums garbingą pergalę, bet pati Mari-

ja, šv. Rožančiaus Karalienė".

Pergalė Prie La Rochelle 1627 m.

Kuomet Prancūzijos imperatorius Liudvikas XIII pradėjo smarkią kovą prieš sukilėlius Hugenus, įsistiprinusius La Rochelle pilyje, jis pirmiausia karštoje maldoje kreipėsi į Mariją, šv. Rožančiaus karalienę. Prieš pat kovos pradžią jis net pėsčias nuėjo į garsiąją Pergalių Karalienės bažnyčią Paryžiuje. Tuomet jis įsakė visiems kalbėti Rožančių ir prašyti Marijos pagalbos.

Geguž. 20 d., 1627 m. Paryžiaus arkivyskupas viešai pradėjo kalbėti Rožančių, dalyvaujant visam imperatoriškam pareigūnų dvarui, gausiam būriui aristokratijos, dvasiškiųjų tūkstantinėms tikinčiųjų minioms. Šis nuširdus dangiškos pagalbos prašymas buvo kartojamas kiekvieną šeštadienį. Rožančiaus kalbėjimo reikalingumas buvo platinamas sykiu ir karališkos armijos kareivių tarpe. Daugiau negu 15 tūkstančių Rožančių kasdien tapo išdalinta kareiviams, kurie paskirtoje valandoje sykiu balsiai jį kalbėdavo.

Pagaliau maldoje sustiprinti jie puolė sukilėlių labai stiprias tvirtoves ir įvykus kruviniems mūšiams, priešas tapo nugalėtas ir visoje Prancūzijoje užviešpatavo tikėjimo laisvė. Garusis Paryžiaus universitetas viešai visiems paskelbė, kad ši pergalė įvyko tik su pagalba Marijos, prie kurios buvo taip nuoširdžiai kreipiamasi, visiems šalies gyventojams sykiu bekalbant šv. Rožančių.

Pergalė Prie Vienos 1683

Mūšiuose prie Lepanto buvo visiškai nugalėta turkų galybė jūroje, tačiau jie pasiliko dar labai galingi sausžemyje. 1682 m. jie įsiveržė Vengrijon ir sekančiais metais stipriai kariška jėga apgulė Austrijos sostinę Vieną. Turkų armija, skaičiuje gerai apginkluotų 200 tūkstančių vyrų vadovaujant pačiam karvedžiui Kara Mustapha, prisitartino prie miesto sienų pirmiau, negu Austrijos armija buvo suspėta mobilizuoti ir apginkluoti. Liepos mėn. 13 d., 1683

m. priešai kasdien pradėjo smarkiai pulti sostinę. Nelaimingų gynėjų eilės smarkiai retėjo: ligonbūčiai, net bažnyčios tapo kimšte prikimštos ligoniais ir sužeistaisiais. Pradėdavo įvairios užkrečiamos ligos, badas ir maras. Jau atrodė, kad artėjo paskutinės jėgos, rodos, priešams pasidavimo valanda išmušė..., tačiau narsusis imperatorius Leopoldas su gynėjų likučiais visą išsigelbėjimo viltį sudėjo į Marijos rankas. Netrukus krikščionių armija, vadovaujant lenkų karaliui Jonui Sobieskiui, netikėtai atėjo į pagalbą ir po kruvinių mūšių prie Kahlenbergo kalnų smarkiai supliekė turkus, paliuosavo išpražūtis ir sunaikinimo netik sostinę Vieną, bet ir visą Austriją, Vengriją, taipgi ir kitus kraštus.

Šios stebėtinios pergalės garsų įvyki, kartu su narsiuoju imperatoriumi ir kitais anų laikų įžymiais galiūnais, priskaltė šv. P. Marijai — Krikščionių Pagalba" titulu, ypač kuomet šis lemiantis pasaulioje pergalės mūšis įvyko rugsėjo 12 d., šv. Panelės Marijos garbingame vardadienyje.

Padangės Aras. (Bus daugiau)

Juozas Kasinskas
Inc.
Laidotuvių Direktorius
602 Washington Blvd.
BALTIMORE 30, Md.
Tel. Lexington 8595
Limosinai dėl visokių reikalų
Patarnavimas Dieną ir Naktį

Extra Points!

Margaret Murray, home economist for the American Meat Institute, demonstrates how she helps herself to extra ration points by cutting raw fat from meat before she cooks it. Melted down and added to the used fat container, it brings four points a pound now!



FORMER taxicab driver Sir Ben Smith is considered likely successor to Lord Halifax as Britain's Ambassador to the United States. Labor Member of Parliament, he headed British Supply Council in U. S. until last May.

LT. JANE ARMY NURSE
WRITES TO HER SISTER

Dear Ethel,
We are all looking forward to our return home from the Far East but there is still plenty to do out here for us (medical). The shortage of fats and oils can affect our equipment and your essentials too, so you must keep saving your used fats - we still need every drop. And good news for red point budget - you still get extra ration points for every pound.
Love Jane

